clm 5593 f. 12—257: Anon. IV [dist. 1 = fol. 1—11 fehlt].

948 *III Prol. I a m n u n c his intelligendis.* — Hic Magister ponit prohemium in tertium et quartum libros sententiarum in quo ostendit horum librorum materias.

III Cum venit. — Iste est liber tertius sententiarum in quo postquam in praecedentibus libris Magister determinavit de rebus divinis et creatis secundum exitum earum a principio, hic incipit determinare de rebus secundum redditum.

IV Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum, qui ad praecedentes libros continuatur sic. Nam postquam in praecedentibus libris determinatum est de rebus, scil. in primo de rebus quibus fruendum est . . . hic nunc magister determinat principaliter de signis scil. sacramentis quae requiruntur ex.

Wien Nat. 4843 f. 1—287: Paulus Wann de Kemnat, 1454. Vgl. nr. 886.

949/50 *I d e o definitionem sacramenti videamus.* Sacramentum definitur primo sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Alio modo sic: Sacramentum est res visibilis signum gratiae invisibilis.

Graz 659 f. 188—275: Anon. IV.

951 I Ierusalem evangelistam dabo. Is. 41. Schola devota theologicae facultatis.

... Quaero talem quaestionem: Utrum quilibet viator existens in gratia assentiendo articulis fidei mereatur. Et arguitur quod non, quia si sic sequitur ista conclusio: Posito possibili.

— Utrum in libera potestate hominis sit credere articulis fidei.

Expl.: patet quid sit de quaestione dicendum.

II Distinctione prima secundi libri agit Magister de creatione hominis. Et dicit hominem ideo creatum a Deo.

— Utrum creator generis humani iuste gubernet genus humanum.

III Utrum Filius Dei potuerit incarnari. Quod non, quia si sic, Filius Dei posset esse ita similis alteri homini.

IV Circa quartum librum quaeritur: Utrum baptismus rite susceptus conferat baptizato gratiam. Robert Holcot O.P. I—IV.

Oxford, Oriel 15: I—III; Heiligenkreuz 185: Anon, I—IV [Inc.: Utrum quilibet etc.]; Eichstätt 713: Holcot I—IV, geschr. Florenz 1387 [Inc. I: Quaero talem. Inc. II: Agens Magister de etc.]; Erfurt CA 2^o 127 f. 56—65: Anon. II; Erfurt CA 4^o 112 f. 1—126: I—IV.

Erfurt CA 4^o 112 f. 1—126: I—IV. [Quaestio: Utrum quilibet viator existens in gratia asserendo articulis fidei mereatur vitam aeternam. Et arguitur quod non. Quia sic sequeretur ista conclusio. Posito possibili (f. 1—41). f. 41—54: Utrum peccator possit satisfacere Deo pro peccato mortali (= ultima quaestio quarti libri). f. 54: II: Utrum Deus ab aeterno scivit se producturum mundum. Videtur quod non. Nihil aliud a Deo. f. 74: IV: Circa quartum librum quaeritur: An baptismus rite susceptus conferat baptizato gratiam. Videtur quod non. Quia tunc sequitur quod parvulus. f. 92v: III: Utrum filius Dei possit incarnari. Quod non. Quia si sic, filius Dei posset fuisse ita similis];

Erfurt CA 2^o 105 f. 1—110: Anon. I—IV [I Utrum viator agens in gratia mereatur assentiendo articulis fidei. Et quod non. Quia si sic, sequitur ista conclusio: posito. II Utrum stellae sint creatae ut per motum et lumen sint in signa et tempora. III Utrum filius Dei possit incarnari. Quod non, quia si sic, filius Dei posset ita fuisse similis alteri homini qui non fuisset Deus, quod nemo posset. IV Circa quartum librum quaeritur: Utrum baptismus rite susceptus conferat gratiam baptizato. Quod non videtur. Quia si sic, sequeretur quod parvulus. Expl. de materia et de forma materiali].

Erfurt CA 2^o 127 f. 65—187: Anon, I—III. [I Circa distinctionem primam in qua agitur de uti et frui quaeritur: Utrum voluntas creata in utendo et fruendo in volendo sit libera libertate contradictionis. II Utrum Deus ab aeterno scivit se producturum mundum. III Circa tertium librum quaeritur: Utrum filius Dei potuit incarnari. Quod non. Quia si sic, filius Dei posset fuisse ita similis alicui homini];

clm 4401 f. 103—145: Holcot I—IV. [Utrum viator existens in gratia asserendo articulis fidei mereatur. Qui est primus titulus quaestionum Holcot. Qui potest habere tres sensus. Primus est iste: Si viator existens in gratia assertum meretur, et iste sensus est falsus.

Augsburg Q 31 f. 226—236: Anon. quaestio de fide [Utrum quilibet viator etc.];

clm 4400 f. 1—174: Holcot I—IV. [I: Circa primum sententiatarum quaeritur: Utrum quilibet etc.; II: Distinctione prima etc.; Expl. numquam fuerunt confirmati. Plus non inveni nec reliquit post se Holcot; III: Utrum filius Dei etc.; Expl.: de tertio articulo secundus; IV: Circa quartum librum: Utrum baptismus etc.; letzte Frage: Utrum finale praemium boni viatoris sit beatitudo steht hinter II; darauf folgt: Utrum angelo confirmato conveniat deputari ad custodiendum hominem viatorem (aus II)].

clm 27.033 f. 1—142 Holcot I—IV [I: Utrum quilibet; Expl. ad exprimendum speciem quae per eam definitur; II: In distinctione prima etc.; Expl.: quod numquam fuerunt confirmati; III: Utrum filius Dei; Expl.: quid appetit dictum est superius; IV: Quaeritur utrum baptismus; Expl.: Et tamen nihil eligit]; Düsseldorf F 5: I—IV; Engelberg 29; Paris nat. lat. 14576: I—IV; 15884: I—IV; 16399.

- 951,1** *Jesus Christus totius sacrae Scripturae principium atque finis esse dignoscitur.* 1008
- 952** *Igitur Jacob benedicens filium suum Judam dicebat: Catulus leonis Juda filius.*
- *Cum dormierit leo vigilantis oculi eius.*
- Zwettl 109 f. 148—155: liber bestiarum volucrum et avium. Primum de leone.*
- 952,1** *Illud dicendum est, Deum.* 870
- 953** *Illuminans tu mirabiliter.* 807
- 954** *Im perscrutabilis altitudo consilii.* 971
- 955** *Inanis quidem ac perniciosa cura.*
- Praepositinus, Summa contra haereticos.*
- Douai 434 f. 19—35: I; Mailand, Ambros. Q. 32 sup. f. 4—21; Vat. lat. 4304 f. 101—122.*
- 956** *In articulis subscriptis.* 962
- 957** *In capite libri scriptum est de me. — Verbum istud quod ad litteram est ipsius Christi.*
- II *Hic est liber generationis Adam. — In prima parte libri grandis quem Magister sumpsit.*
- III *Liber generationis Jesu Christi. — Liber grandis quem Magister scripsit spiritus.*
- IV *Haec omnia liber vitae et testamentum altissimi et agnitio veritatis. — Liber sententiarum ut dicebatur in principio liber grandis est.*
- Vat. lat. 869 f. 161—164: Anon. I—IV Princ.; zu II—III vgl. Firenze, Naz. F. 3. 606.*
- 958** *In carnatus est Filius et non Pater.* 871
- 959** *Inchoando quaestionem unam quaero, scil.: Utrum totalis.* 899
- 960** *Incipit liber quartus de sacramentis agendis. Et primo de sacramentis in genere. Quaeritur autem primo: Quid sit signum; quia omne sacramentum est signum. Signum est res praeter speciem.*
- *Quaeritur primo: Quid sit sacramentum. Secundum Augustinum sacramentum est sacrae rei signum. Sed hoc non communiter, quia non est definitio, sed quodammodo ethymologia.*
- Admont 675: Anon. IV.*
- 960,1** *Incipit liber secundus sententiarum sic: In praesenti libro prosequendo.* 1655
- 961** *Incipit quartus liber punctorum.* 1655
- 962** *Incipiunt contradictiones sancti Thomae. In articulis subscriptis contradicit sibi frater Thomas tam in summa quam in scripto. Unde frequenter videtur dicere contraria. Dist. 1 q. 4 in pede quaestiones dicit, quod ens divinum cognoscibile per inspirationem est subiectum theologiae. Sed in summa p. 1 q. 7 dicit quod Deus est subiectum.*
- Wien 4939 f. 185—187: Anon. Contradictiones sancti Thomae; Klosterneuburg 322 f. 6—7: Anon. Articuli in quibus frater Thomas melius in summa quam in scriptis dixit. [Inc.: In primo libro in prologo distinctione quarta in pede dicit quod ens etc.].*
- 963** *In conversionis meae principio, cum ob mentis recreationem auctoritates sanctorum. — Gregorius in Moralibus: Deus ipse manet intra omnia.*

clm 18.355 f. 1—82: Anon. Sammlung von Väterstellen in 4 Büchern.

964 I n d e s e r t o manna colligentes, alias integrum gomor, alias plus, alias minus, pro sua quisque aviditate colligebat . . . In eo quippe laboris nostri fiduciam ponimus. [Widmung an Guillelmus episc. Senonensis.]

— Invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. — Creatura mundi homo dicitur propter excellentiam quam habet ad creaturas et convenientiam.

— Iis ita praemissis sciendum, quod quae de Deo dicuntur vocabulorum alia Deo convenienti ab aeterno, alia ex tempore. Nec tamen intelligendum est.

Expl.: parvitati nostrae sufficient.

II Si enumerationi executionis ordo respondeat, postquam dictum est de fide Trinitatis, dicendum est de casu hominis. Sed quia prius cecidit angelica natura.

III Ut supra diximus, ab isto statu in quo non potest homo non peccare mortaliter.

IV Ostensum est in praecedentibus quomodo primus homo a Jerusalem descendens.

— Ordo reparationis nostrae a fide initium sumpsit. Nam credidit Abraham.

V Inter opera nostrae salutis, quae Christus in natura humana suscepit, ultima fuerunt resurrectio et ad coelos ascensio.

— Unde considerandum est quid sit sacramentum, et quae causa institutionis sacramentorum et in quibus consistant et quae differentia.

Expl.: Hoc est omnis homo. Petrus Pictaviensis, sententiae I—V.

Erfurt CA 4^o 117 f. 1—43: Anon. I—V; Hildesheim, Beverin 656 f. 74—184; Klosterneuburg 322 f. 85—166: Anon. I—V; vgl. Klosterneuburg 299; Wien, Nat. 2355 f. 1—118; I—V; Luzern, P. Msc. 20; Cambridge, Gonville and Caius 316; Durham B. I. 28; London, Brit. Mus. Kings 9. E. XIV f. 134—142; 10. A. XIV; Lambeth 82; 142 f. 1—119; Oxford, Merton 132; Worcester F. 50 [Martini]; F. 54; Dôle 98 [Martini]; Paris, nat. lat. 3116 [Martini]; 3154; 3572; 14.437; 15.735; 15.736; Reims 509 f. 79—135 [Martini]; Troyes 909; 969 (fragm.); 1371; Brüssel 3694; Vat. lat. 377; 1101; Burgo de Osma 173; Toledo, Cabildo 18—20; Darmstadt 899.

964,1 Indica mihi quem diligit anima mea. 1434

965 In distinctione prima secundi libri agit Magister de creatione. 951

966 Induite vos armaturam Dei. Eph. 6 et legitur in epistola.

— Sicut dicit Agazel in quodam libello de intellectu et intelligibili: Intellexus humanus naturaliter quattuor quaerens.

clm 13.501 f. 7v—8v: Anon. Princ.

967 In Eucharistiae sacrae perceptione crede prius ita firmiter ut catholica fides.

clm 12.667 f. 41—44: Anon. de Eucharistia [XII].

968 In fruitione tria reperiuntur. 1231

968,1 In funiculis Adam traham eos. Osee 11. Intellectualis oculi naturale desiderium. 1008

969 Ingredere in medio rotarum. — Consideranti diligenti in-dagine.

Vat. lat. 1288 f. 199—200: Bertrand de la Tour OM, princ. ad philosophiam.

970 In gredere in medio rotarum. — In his verbis spiritu-liter intellectis.

Paris, nat. lat. 15.948 f. 174: Eudes de Châteauroux, Principium in theologia.

971 In gredere in medio rotarum quae sunt subtus Cherubim Ez. 9. — Sacra continentia scripturarum. Quod paradiso Domini orto, quia voluptatis non incongrue valeat coaptari Damascenus.

— Quia disciplinati hominis est, in tantum certitudinem quaerere in uno quoque genere quantum natura rei patitur, ut Philosophus dicit I [III] Eth., idcirco omnibus inquisitionibus.

— Utrum natura divina compatiatur in se et ex sui ratione scientificam perscrutationem.

— Utrum in habitu theologiae per studium acquisito articuli fidei sunt principia.

Expl.: scil. per fornicationem. Aureolus I, gelesen Okt. 1316/17.

Toulouse 243: Quaestionesverzeichnis I; Padua, S. Antonio 292 (früher 573): I [Quia disciplinati]; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 536: I [Quia disciplinati]; Wolfenbüttel: I [Quia disciplinati]; Vat. Borgh. 123 f. 1—198: I [In gredere]. Expl.: meritorium ad salutem].

II Rota una iuxta Cherub unum, et rota alia iuxta Cherub unum Ez. 10. — Universa materia totius creaturae quantum ad theologicum negotium pertinet, dignoscitur.

— Quia doctores communiter in principio huius secundi libri movere consueverunt quaestionem unam valde difficilem de productione rerum:

An sit ens possibile produci ab aeterno et infinito tempore praeterito.

— Utrum tempori praeterito, secundum rationem formalem suam qua praeteritum est, repugnat sibi contradictorie ratio infiniti.

— Creationem. — Postquam Magister in libro primo determinavit de rebus quibus fruendum est, nunc in hoc secundo determinat de rebus quibus utendum.

— Utrum secundum opinionem Aristotelis mundus de facto sit productus ab aeterno. — Utrum repugnet producto produci ab aeterno ex hoc quod producitur elective et contingenter.

Petrus Aureolus, II, gelesen Okt. 1317/1318.

Paris, nat. lat. 3066 [Rota una]; Paris, nat. lat. 15.867 II [Quia doctores]; Neapel, Naz. VII C. 3: II [Quia doctores]; Padua, Anton. IX 161: II [Quia doctores]; Vat. lat. 942: II [Quia doctores]; Vat. Borgh. 404: II [Quia doctores]; Florenz, Naz. Conv. Sopp. A. 3. 120: II [Quia doctores]; Florenz, Naz. B. 6. 121: II [Quia doctores].

III Quasi si sit rota in medio rotae Ez. 10. — Tertii libri sententiarum materia triplici rotae comparari posse videtur, si ponderetur iste titulus personalis naturarum disparatarum unitivus, qui factus est in incarnatione titulus triumphalis animarum redemptivus.